
77 142

159 207

210 311

228 862

210 794

240 421

278 312

392 315

432 503

434 153

439 189

464 670

526 811

595 881

660 849

1 065 740
1 030 656

1993 1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023 2024

ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA 
O MIGRACI
I. 2024



ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI
I. 2024 1

77 142

159 207

210 311

228 862

210 794

240 421

278 312

392 315

432 503

434 153

439 189

464 670

526 811

595 881

660 849

1 065 740
1 030 656

1993 1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023 2024

Aktuální situace v České republice

LEGÁLNÍ MIGRACE    

K 31. březnu 2024 bylo na území ČR registrováno 
celkem 1 030 6561 osob cizí státní příslušnosti, 
z toho 338 500 na základě oprávnění 
k přechodnému pobytu a 355 005 na základě 
oprávnění k trvalému pobytu a 338 736 na 
základě registrace dočasné ochrany.

Za výrazným nárůstem počtu cizinců na území ČR 
stojí zejména vydávání dočasné ochrany státním 
příslušníkům Ukrajiny, kteří prchají před válkou 
ve své zemi. 

Mezi cizinci pobývajícími legálně na území ČR 
převažují občané třetích zemí (799 958 osob, 
tj. 78 %) nad občany členských států EU, EHP 
a Švýcarska (230 698 osob, tj. 22 %).

Počet cizinců pobývajících na území ČR

Státní příslušnost Počet tj. %

Ukrajina 536 558 52 %

Slovensko 119 816 12 %

Vietnam 68 181 7 %

Rusko 40 498 4 %

Rumunsko 20 716 2 %

Bulharsko 17 973 2 %

Polsko 17 817 2 %

Německo 12 738 1 %

Mongolsko 12 429 1 %

Maďarsko 11 309 1 %

Top státní příslušnosti (legální migrace)

1 Toto číslo nezahrnuje cizince, kteří v ČR legálně pobývají 
na základě krátkodobého Schengenského víza nebo 
bezvízově, a neregistrované občany EU.

zdroj: OAMP, MV

zdroj: OAMP, MV



ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI
I. 2024 2

Aktuální situace v České republice

Top státní příslušnosti (mezinárodní ochrana)*

Státní příslušnost Počet

Ukrajina 59

Vietnam 48

Uzbekistán 44

Rusko 24

Turecko 22

Moldavsko 14

Myanmar 13

Nigérie 10

Venezuela 8

Ázerbájdžán 7

MEZINÁRODNÍ OCHRANA

V období od 1. ledna do 31. března 2024 
bylo v České republice evidováno celkem 
325 žádostí o mezinárodní ochranu. 
Nejvíce žádostí o mezinárodní ochranu 
v tomto období podali státní příslušníci 
Ukrajiny, a to konkrétně 59 žádostí. 
Dalšími v pořadí byli žadatelé z Vietnamu 
(48), Uzbekistánu (44) a Ruské federace (24). 

NELEGÁLNÍ MIGRACE

V prvním čtvrtletí roku 2024 bylo zjištěno v rámci tranzitní nelegální migrace přes území České republiky 
celkem 68 osob. V porovnání se shodným obdobím roku 2023 tak došlo k meziročnímu poklesu o 139 osob 
(tj. -67 %). Nejčastěji se jednalo o státní příslušníky Sýrie, Afghánistánu, Turecka, Eritrey a Egypta. 
Z hlediska směru vstupu pozemní cestou převládal vstup ze Slovenské republiky. Vnitroschengenskými 
lety pak osoby téměř ve všech případech zvolily přílet z Řecka a v naprosté většitě se přitom prokázaly 
neregulérními doklady. Cílem cesty osob zjištěných při tranzitní nelegální migraci je nejčastěji Spolková 
republika Německo, v jednotkách případů pak ostatní státy západní Evropy. Česká republika je tak 
nadále pouze tranzitní zemí.

zdroj: OAMP, MV

DOČASNÁ OCHRANA

Za výrazným nárůstem počtu cizinců na 
území ČR stojí zejména vydávání dočasné 
ochrany těm, kteří prchají z důvodu ruské 
vojenské agrese na Ukrajině. K 31. 3. 2024 
bylo v České republice evidováno celkem 
338 736 aktivních registrací dočasných 
ochran. Celkově vydaných dočasných 
ochran bylo za období od začátku konfliktu 
(24. 2. 2022) do 31. 3. 2024 celkem 598 964.

NÁVRATY 

V roce 2024 (k 31. březnu) odcestovalo z České republiky do země původu v rámci programu 
asistovaných dobrovolných návratů organizovaným Ministerstvem vnitra celkem 178 osob. Správa 
uprchlických zařízení (SUZ) poskytla v roce 2024 asistenci při návratu pěti osob.  V rámci nucených 
návratů zjišťovaných ze strany Policie České republiky odcestovalo v roce 2024 (k 31. březnu) z České 
republiky do země původu celkem 51 osob.

*data jsou za období od 1. 1. – 31. 3. 2024



ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI
I. 2024 3

INTEGRACE CIZINCŮ NA ÚZEMÍ ČESKÉ REPUBLIKY

Nezastupitelnou roli na poli integrace cizinců v České republice mají Centra na podporu integrace 
cizinců, která se nachází v každém kraji. Zřizovatelem center je Správa uprchlických zařízení, 
s výjimkou center v Praze (Magistrát hl. m. Prahy), Brně (Jihomoravský kraj), Ústí nad Labem (Poradna 
pro integraci, o. s.) a Hradci Králové (Diecézní katolická charita). 

Centra na podporu integrace cizinců tvoří komplexní síť v rámci celé republiky, která zajišťuje realizaci 
integrační politiky ČR ve vztahu k cílové skupině, tedy cizincům dlouhodobě legálně pobývajícím na 
území ČR. Bezplatně nabízejí zejména sociální a právní poradenství, kurzy českého jazyka, sociokulturní 
kurzy nebo tlumočení. Dále od začátku roku 2021 organizují adaptačně-integrační kurzy, které jsou 
pro vybrané skupiny cizinců ze zákona povinné. Pokud jde o vytíženost jednotlivých center, za měsíc 
březen nahlásila svá data následující centra:

CPIC zřizované Správou uprchlických zařízení obsloužila během března celkem 5 471 klientů 
a zorganizovalo 26 adaptačně-integračních kurzů pro 287 klientů.

Integrační centrum Praha pak obsloužilo celkem 805 unikátních klientů a zorganizovalo 8 adaptačně-
integračních kurzů pro 210 účastníků.

Brněnské Centrum pro cizince JMK poskytlo své služby během března celkem 1 287 klientům 
a zrealizovalo 7 adaptačně-integračních kurzů pro 143 účastníků. V březnu 2024 se zaměstnanci 
brněnského centra především věnovali tématu změn v humanitárních dávkách a podpoře klientů při 
přechodu do jiných ubytovacích zařízení. Dále centrum evidovalo zvýšenou poptávku po službách 
stran klientů z Ukrajiny se zaměstnaneckými kartami, kterým končí jejich platnost a hrozí jim tak 
ukončení pobytu (např. stávající zaměstnavatel jim nechce pracovní smlouvu prodloužit). Pracovníci 
centra se za účelem navázání užší spolupráce v této oblasti setkali s ÚP – konkrétně ve věci realizace 
možnosti čerpání dávky v nezaměstnanosti či v otázce rekvalifikačních kurzů pro tyto klienty. V první 
polovině března byla intenzivní pozornost věnována problémům s online registrací k prodloužení 
dočasné ochrany a řešení problémů s tím souvisejících. Trend nárůstu počtu uchazečů o nostrifikaci 
vzdělání pokračoval i v březnu, kdy byl zaznamenán vyšší počet uchazečů než je pro toto období 
obvyklé.

Integrační centrum Hradec Králové v březnu obsloužilo 612 klientů. Pro nedostatečný počet 
registrovaných osob neproběhl v březnu žádný adaptačně-integrační kurz.

Centrum na podporu integrace cizinců v Ústeckém kraji obsloužilo celkem 663 klientů. Pro 
nedostatečný počet registrovaných osob neproběhl v březnu žádný adaptačně-integrační kurz.

Celkem v prvním čtvrtletí roku 2024 uvedená centra obsloužila 25 319 klientů a zorganizovala 
99 adaptačně-integračních kurzů pro 1 640 účastníků.

Aktuální situace v České republice



ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI
I. 2024 4

DALŠÍ INFORMACE

Ministerstvu vnitra se podařilo získat v rámci specifické akce Ukrajina další pomoc z Azylového, 
migračního a integračního fondu. Nyní Česká republika obdržela 15,2 mil. eur (tj. cca 380 mil. Kč). 
Získaná pomoc má podpořit soběstačnost a osamostatnění vysídlených lidí, kteří uprchli před ruskou 
agresí na Ukrajině. Cílem specifické akce je usnadnit těmto lidem integraci do společnosti.

Dne 14. února ministr vnitra Vít Rakušan jednal s německou ministryní vnitra Nancy Faeser. Hlavní 
témata jednání byla přeshraniční policejní spolupráce, boj proti převaděčství a důsledné 
evropské řešení migrace. Obě delegace se věnovaly také budoucnosti migrační a azylové politiky 
EU. Vít Rakušan zdůraznil, že migrační pakt je posun správným směrem, ale jeho výsledná podoba je 
málo ambiciózní.

Dne 22. února se ministr vnitra Vít Rakušan sešel s ředitelem FBI Christopherem Ascherem Wrayem. 
Mezi diskutovaná témata patřila například problematika boje proti terorismu, sexuální zneužívání 
dětí nebo kybernetické hrozby. Ministr na jednání uvedl, že všechny tyto oblasti trestné činnosti 
nelze vnímat pouze jako národní problém.

Ve dnech 27. – 29. února probíhala v Praze pod záštitou Ministerstva vnitra mezinárodní konference 
k zajištění bezpečného překračování a k ochraně hranic. Stěžejním tématem byla digitalizace 
a zavádění nových technologií sloužících ke zkvalitnění kontrol a boji proti přeshraniční 
kriminalitě. Konference nevládní organizace The International Border Management and Technologies 
Association (IBMATA) se mimo jiné zúčastnili představitelé Evropské komise, evropské agentury pro 
řízení informačních systémů eu-LISA nebo vedení agentury Frontex. Za Ministerstvo vnitra vystoupila 
ředitelka odboru azylové a migrační politiky Ministerstva vnitra Pavla Novotná, která mimo jiné 
představila aktuální stav zavádění národních projektů EES a ETIAS sloužících k lepšímu zabezpečení 
hranic. 

Náměstek ministra vnitra Lukáš Hendrych zastupoval Českou republiku na Radě pro spravedlnost 
a vnitřní věci, která se konala 4. března 2024, v Bruselu. Ministři na jednání hovořili o aktuálním stavu 
schengenského prostoru a bezpečnostních důsledcích nelegální migrace, včetně převaděčských 
a pašeráckých aktivit. Tématem bylo i dlouho očekávané hodnocení nařízení o Evropské pohraniční 
a pobřežní stráži, které poslouží k další diskusi o budoucí podobě ochrany vnějších hranic a celkovém 
směřování migrační politiky.

Vláda dne 6. března schválila první dva projekty, kterými letos Ministerstvo vnitra pomůže zemím 
zasaženým migrační krizí v rámci svého programu Pomoc na místě. Vláda současně schválila priority 
programu na letošní rok, stejně jako priority zdravotně-humanitárního programu MEDEVAC, který 
MV koordinuje. Cílem obou programů je zdravotně-humanitární pomoc, prevence nelegální migrace 
a pomoc uprchlíkům v zemích mimo EU.

Aktuální situace v České republice



ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI
I. 2024 5

Aktuální situace na migračních trasách 

Nelegální migrace na hlavních migračních trasách za rok 2024* (k 31. 3.)

V prvním čtvrtletí roku 2024 podle dat UNHCR přicestovalo do Evropy přes Středomoří nelegálně 
celkem 38 157 migrantů, z toho 36 978 po moři a 1 179 po zemi. Oproti stejnému období v roce 
2023 vzrostly zde příjezdy do Evropy o 98 %, v porovnání s posledním čtvrtletím roku 2023 pak 
příjezdy poklesly o 21 %. Co se migrační situace ve Středomoří a na západoafrických trasách týče, byl 
evidován v porovnání s prvním čtvrteltím loňského roku v centrálním Středomoří pokles nelegálních 
příchodů do Evropy, zatímco na migračních trasách přes západní Afriku a východní Středomoří byl 
zaznamenán značný nárůst.

856 723

173 450
29 718

49 158

74 348

15 560
9 157 18 780

48 404

10 527

153 842

181 436
119 369

23 370 11 487

66 752
105 131 105 131

157 314

11 05516 263 14 094

28 349 64 427
32 492 41 925

43 196 31 763
57 538

16 575

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Východní středomořská trasa (Řecko) Centrální středomořská trasa (Itálie)

Západní středomořská trasa (Španělsko)

1048

zdroj: OAMP

zdroj: UNHCR*konečná data se mohou ještě změnit

*konečná data se mohou ještě změnit

Vývoj nelegální migrace na hlavních migračních trasách v letech 2015–2024* (k 31. 3.)



ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI
I. 2024 6

Srovnání počtu příjezdů do Řecka v letech 2022, 2023 a 2024*

Východní středomořská trasa

V prvním čtvrtletí roku 2024 přicestovalo podle dat UNHCR do Řecka nelegálně 10 527 osob. Většinu 
tvořily příjezdy po moři, kterých bylo celkem 9 479, po zemi přišlo 1 048 osob.

Od začátku roku jsou nejčastějšími zeměmi původu migrantů připlouvajících do Řecka (k 31. 3. 2024) 
Sýrie, Afghánistán, Egypt, Turecko a Eritrea. 

Dle statistik IOM zemřelo nebo bylo pohřešováno v rámci východní středomořské trasy za první 
čtvrtletí roku 2024 celkem 49 osob.

Příchody do Řecka poklesly v porovnání s posledním čtvrtletím roku 2023 o 40 %. Nicméně 
v porovnání s prvním čtvrtletím roku 2023 je počet příchozích za stejné období roku 2024 vyšší, 
a to o 177 %.

2024 3 333 3 940 2206
2023 1 407 692 1 002 804 844 1 349 2 722 5 831 10 839 6 814 4 179 4 959
2022 264 227 487 547 411 1 084 719 1 477 1 656 1 531 2 450 1 905

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec

zdroj: UNHCR*konečná data se mohou ještě změnit



ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI
I. 2024 7

 

Západobalkánská migrační trasa

Podle předběžných údajů agentury Frontex bylo v prvním čtvrtletí roku 2024 na západobalkánské trase 
zaznamenáno 5 500 nelegálních překročení hranic, což je o 64 % méně než ve stejném období roku 
2023. Z hlediska státní příslušnosti se jednalo zejména o migranty ze Sýrie, Turecka a Afghánistánu.

Západobalkánská trasa je jednou z hlavních migračních cest do Evropy. Celkově byl podle 
předběžných dat agentury Frontex v prvním čtvrtletí roku 2024 migrační tlak na této trase nižší 
než ve stejném období loňského roku, a to o 64 %.

Počet nelegálních překročení hranic na západobalkánské trase v letech 2012–2024*

6 291 19 957 43 355 764 033 130 325 12 179 5 869 15 152 26 969 61 735 145 600 99 068 5 485

0

200 000

400 000

600 000

800 000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

*data za rok 2024 k 31. 3. 2024 zdroj:  Consilium.europa.eu/Frontex



ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI
I. 2024 8

Celkově eviduje Itálie podle dat UNHCR za první čtvrtletí roku 2024 o 60 % méně nelegálních 
příchodů než za stejné období loňského roku. V porovnání s posledním čtvrtletím roku 2023 klesl 
počet příchodů o 53 %.

K nejčastějším zemím původu migrantů připlouvajících do Itálie patří podle dat UNHCR Bangladéš, 
Sýrie, Tunisko a Egypt.

Dle statistik IOM k zemřelo nebo bylo pohřešováno v rámci centrální středomořské trasy za první 
čtvrtletí roku 2024 celkem 385 osob.

Centrální středomořská trasa

V prvním čtvrtletí roku 2024 přicestovalo nelegálně do Itálie přes Středozemní moře 11 055 osob.  
V rámci prvního čtvrtletí došlo k téměř trojnásobnému nárůstu počtu osob, kdy v lednu přicestovalo 
2 258 osob a v březnu 6 496 osob.

Srovnání počtu příjezdů do Itálie v letech 2022, 2023 a 2024*

2024 2 258 2 301 6 496
2023 4 963 9 465 13 267 14 506 8 154 15 164 23 420 25 673 19 209 10 277 8 317 4 899
2022 3 035 2 439 1 358 3 929 8 720 8 152 13 802 16 816 13 539 13 492 9 061 10 788

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec

zdroj: UNHCR*data UNHCR za poslední měsíce se mohou ještě změnit



ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI
I. 2024 9

V roce 2024 přicestovalo nelegálně do Španělska (tj. přes Středozemní moře a přes španělské enklávy 
v Africe) 16 575 osob, a to v drtivé většině po moři (16 444).

V roce 2024 podle předběžných údajů Frontexu patřilo k nejčastějším zemím původu migrantů 
připlouvajících či přícházejících do pevninského Španělska a na Kanárské ostrovy Maroko, Alžírsko, 
Mali a Guinea. 

Dle statistik IOM zemřelo nebo bylo pohřešováno v rámci západní středomořské trasy za první 
čtvrtletí roku 2024 celkem 102 osob.

Západní středomořská trasa

V prvním čtvrtletí roku 2024 přicestovalo nelegálně do Španělska podle údajů UNHCR 16 575 osob, 
tedy o 279 % více než ve stejném období loňského roku a o 46 % méně než v posledním čtvrtletí 
roku 2023.

Srovnání počtu příjezdů do Španělska po moři v letech 2022, 2023 a 2024*

2024 8 122 6 097 2 225
2023 1 288 1 828 1 122 2 483 1 742 4 023 3 528 5 546 5 008 17 713 6 187 6 603
2022 4 129 3 207 481 1 262 2 637 1 178 2 535 2 574 3 940 4 743 1 282 1 927

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

20000

Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec

zdroj: UNHCR*data UNHCR za poslední měsíce se mohou ještě změnit



ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI
I. 2024 10

Východní migrační trasa

V prvním čtvrtletí roku 2024 je evidováno v rámci EU a států EHS více než 4,2 mil. aktivních registrací 
dočasné ochrany. Nejvyšší počet evidovalo podle dat Eurostatu k 29. únoru 2024 Německo (1 286 580), 
dále Polsko (957 200) a Česká republika (385 075). V České republice probíhala v prvním čtvrtletí 
registrace prodlužování dočasné ochrany, tedy k 31. březnu eviduje Česká republika 338 736 aktivních 
registrací dočasné ochrany.

● Německo 30 % ● Bulharsko 4 %

● Polsko 23 % ● Itálie 4 %

● Česká republika 9 % ● Rumunsko 4 %

● Španělsko 5 % ● ostatní 19 %

Počty aktivních držitelů dočasné ochrany v EU

zdroj: Eurostat

Celkový počet ilegálních překročení východních hranic EU byl v prvním čtvrtletí roku 2024 podle 
předběžných dat agentury Frontex 1 432.

Východní migrační trasa zůstává klíčovou migrační trasou především s ohledem na ruskou 
válečnou agresi na Ukrajině. V prvním čtvrtletí roku 2024 je Česká republika nadále nejzatíženější 
zemí v počtu aktivních držitelů dočasné ochrany v přepočtu na obyvatele.



ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI
I. 2024 11

957 200

385 075

1 286 580 

116 735

82 140
117 455

164 865
45 715

149 755

200 430

103 450

75 695

64 040 34 845

4 225

44 405

35 205

65 630

46 275

37 130

27 295

23 320
8 900

1 965 19 800

59 750

76 730

Počet aktivních držitelů dočasné ochrany v zemích Evropské unie na konci února 2024

Zdroj: Eurostat, únor 2024

Východní migrační trasa



ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI
I. 2024 12

DALŠÍ INFORMACE

K pondělí 22. ledna Slovensko ukončilo kontroly na hranicích s Maďarskem, které zavedlo 
začátkem října 2023 kvůli zvýšené nelegální migraci. Podle slovenského ministra vnitra je nyní situace 
klidná a migrace rapidně klesla. Loni v říjnu zadržely slovenské úřady skoro sedm tisíc lidí, v listopadu 
už jen 34. Italská vláda naopak v pátek 19. ledna 2024 schválila prodloužení namátkových kontrol 
na hranici se Slovinskem o dalších 5 měsíců, tedy do 18. června 2024.

Na konci ledna německá vláda odsouhlasila několik změn ve své azylové politice. Mimo schválení 
zákona o snadnějším vyhošťování a reformy v udílení občanství cílí zákon taktéž na boj proti 
převaděčům. Spolková vláda se také dohodla se spolkovými zeměmi na nové finanční podpoře 
pro žadatele o azyl a bude zemím platit ročně paušální částku 7500 EUR za každého žadatele o azyl. 
Reforma o udělování státního občanství nově zkrátí minimální dobu pro udělení občanství na 5 let 
a zavede možnost udržení si starého a nově nabytého německého občanství současně. Německé 
občanství má být dále udělováno všem dětem narozeným v SRN. Nově přijatý zákon o rychlejším 
vyhošťování má zvětšit pravomoci policie a zjednodušit vyhošťování osob s kriminální minulostí. 
Nově smí vyhoštění proběhnout bez předchozího varování, pokud v rodině není dítě mladší 12 let. 
Počet vyhoštění neúspěšných žadatelů o azyl v Německu za minulý rok stoupl o 27 % (o 3485 více 
než v roce 2022). Z celkového čtvrt milionu lidí, kteří mají opustit Německo, jich bylo vyhoštěno 
přibližně 16 000. 

Ve čtvrtek 8. února se zástupci členských států EU v rámci Coreperu II shodli na konečné podobě 
nového Paktu o azylu a migraci. ČR se při hlasování zdržela z důvodu navýšení administrativní 
zátěže pro členské státy a oddálení jeho podoby od českých představ zejména ohledně návratové 
politiky a ochraně hranic. Balíček musí být ještě schválen Evropským parlamentem a následně 
potvrzen Radou.

Ve čtvrtek 15. února italský senát schválil migrační dohodu s Albánií, čímž uvolnil cestu k její 
ratifikaci. V Albánii mají být zřízena dvě přijímací střediska pro migranty, do nichž budou 
dopravovány osoby, které italské úřady zadrží na otevřeném moři. Jejich žádosti o azyl budou 
následně v těchto Itálií provozovaných střediscích posouzeny a v případě potřeby bude umožněna 
rychlá repatriace. Po Itálii schválila dohodu také Albánie. Pro hlasovalo 77 poslanců ve 140členném 
jednokomorovém albánském parlamentu. Dohodu dříve napadli u albánského ústavního soudu 
zákonodárci z opoziční Demokratické strany s argumentem, že porušuje ústavu tím, že přenáší státní 
moc jedné země do jiného státu. Na konci ledna ústavní soud jejich stížnost zamítl. V Albánii bude 
posledním krokem ratifikace vydání prezidentského dekretu. Spuštění této spolupráce se pak 
očekává na jaře 2024. Loni do Itálie doplulo 158 tisíc lidí, což bylo o polovinu více než v roce 2022.

Dne 16. února Německo schválilo prodloužení kontrol na vnitřních hranicích s ČR, Polskem 
a Švýcarskem, nově až do 15. června. O den dříve braniborský ministr vnitra Micheal Stübgen uvedl, 
že hraniční kontroly jsou jedinou možností, jak snížit ilegální migraci, a je tak nutné s nimi nadále 
počítat v horizontu dvou až tří let. Za prvních šest týdnů letošního roku např. v Sasku klesl počet nově 
příchozích žadatelů o azyl o 28 %. Pokračování kontrol na hraničních přechodech schválilo 17. února 
také Rakousko, a to do 16. dubna.

Aktuální situace v Evropě



ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI
I. 2024 13

Spojené království uzavřelo dohodu s agenturou Frontex o nelegální migraci. Taková dohoda 
má vést k posílenému sdílení zpravodajských informací, odborných znalostí a také spolupráci 
v oblasti výcviku a výzkumu a vývoje. Dne 23. února tuto dohodu podepsali v Londýně ministr 
vnitra James Cleverly, komisařka pro vnitřní věci Ylva Johanssonová a zástupci agentury Frontex 
a britských pohraničních sil. Ministr Cleverly uvedl, že organizovaný zločin a pašování lidí vyžadují 
společná řešení a ambice. Dohoda navazuje na květnovou dohodu mezi premiérem Sunakem 
a předsedkyní Evropské komise Ursulou von der Leyenovou o posílení spolupráce mezi pohraničními 
agenturami Spojeného království a EU při řešení problematiky překračování hranic malými loděmi. 
Jedná se o poslední krok v rámci slibu britského premiéra Rishiho Sunaka zastavit příliv těchto lodí 
do Spojeného království. V roce 2023 překročilo kanál La Manche téměř 30 tisíc lidí, letos to bylo 
zatím 1700 lidí.

Dne 4. března se v Bruselu uskutečnilo zasedání Rady JHA (část vnitřní věci). Ministři mimo jiné 
projednali aktuální stav a další vývoj ve vnější dimenzi migrace z hlediska strategických partnerství 
s klíčovými zeměmi původu a tranzitu. V červenci 2023 došlo k uzavření Memoranda o porozumění 
s Tuniskem, nyní probíhá vyjednávání komplexních partnerství s Egyptem a Mauretánií. V rámci 
zhodnocení implementace Akčního plánu EU pro východní středomořskou trasu ministři 
diskutovali o možnostech efektivnějšího zvládání těchto migračních toků.

EU v neděli 17. března v Káhiře uzavřela dohodu o posílení partnerství s Egyptem a slíbila na podporu 
jeho hospodářství poskytnout do roku 2027 až 7,4 mld. eur (186 mld. Kč). Unie chce stabilizací 
egyptské ekonomiky mimo jiné docílit snížení počtu imigrantů z regionu. Dohoda byla uzavřena 
poté, co předsedkyně EK Ursula von der Leyen odcestovala do Káhiry, kam ji doprovázeli italská 
premiérka Giorgia Meloni, belgický premiér Alexander De Croo, rakouský kancléř Karl Nehammer, 
kyperský prezident Nikos Christodoulides a řecký premiér Kyriakos Mitsotakis. Z celkového balíku 
investic tvoří 5 mld. eur přímá finanční pomoc v podobě půjček, zbylých 1,8 mld. jsou investice 
a 600 mil. granty, z nichž má 200 mil. jít přímo na výdaje spojené s migrací. Z pětimiliardového 
úvěru musí půjčku 4 mld. ještě schválit EP a 1 mld. dostane Egypt do konce tohoto roku. Dohoda má 
posílit vzájemné partnerství na poli obnovitelných zdrojů, obchodu nebo bezpečnosti.

V návaznosti na rozhodnutí Rady ze dne 30. prosince 2023 o plné aplikaci ustanovení schengenského 
acquis v Bulharsku a Rumunsku došlo ke dni 31. března 2024 ke zrušení kontrol na vnitřních 
vzdušných a námořních hranicích těchto zemí. Diskuse o zrušení kontrol na pozemních hranicích 
budou pokračovat v tomto roce.

Aktuální situace v Evropě



ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI
I. 2024 14

Země prvního příjezdu migrantů 2016–2024

Země prvního příjezdu migrantů v I. čtvrtletí roku 2024

Shrnutí

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Řecko 29 718 49 158 74 348 15 533 8 803 18 013 48 404 10 527
Itálie 119 369 23 370 11 487 34 133 66 752 100 942 157 314 11 055
Španělsko 28 349 64 427 32 492 41 925 43 196 30 962 57 538 16 575
Celkem 177 436 136 955 118 327 91 591 118 751 149 917 263 256 38 157

Celkem za
I. Q 2024

Řecko 3 677 4 282 2 568 10 527
Itálie 2 258 2 301 6 496 11 055

Španělsko 8 156 6 148 2 271 16 575

Leden Únor Březen

zdroj: IOM a UNHCR

zdroj: UNHCR



Problematiku migrační politiky v České republice 
má na starosti Ministerstvo vnitra. V rámci 
Ministerstva vnitra za tuto oblast zodpovídá 

odbor azylové a migrační politiky (OAMP).

HLAVNÍ TÉMATA:

Centrální pracoviště OAMP se zabývá obecnou koncepcí, legislativou a směřováním migrační politiky 
České republiky. Mimo centrální pracoviště má OAMP své zastoupení ve všech 14 krajích formou 
regionálních pracovišť. Činnost oddělení OAMP v regionech je zaměřena na řízení ve věcech pobytu 
cizinců a řízení o mezinárodní ochraně.

 

Pro více informací můžete navštívit webové stránky: www.mvcr.cz/migrace/

• Legální migrace

• Mezinárodní ochrana

• Integrace cizinců

• Integrace držitelů mezinárodní ochrany

• Evropská a mezinárodní spolupráce

• Zahraniční pomoc

• Krajané

• Schengenská spolupráce

• Volný pohyb osob v EU

• Návraty

• Nelegální migrace


